1

          АТҚАРУ КОМИТЕТІ                                           ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ

                                                      ҚАУЛЫ      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.12. 2025 год                                                                                        № 8, п. 11

Об утверждении Программы внедрения

искусственного интеллекта в работу

профсоюзных органов Казахстанского

отраслевого профсоюза работников

просвещения, науки и высшего

образования.

Исполком Казахстанского отраслевого профсоюза работников

просвещения, науки и высшего образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу внедрения искусственного интеллекта в работу

профсоюзных органов Казахстанского отраслевого профсоюза работников

просвещения, науки и высшего образования «Шаг за шагом: от идеи до

масштабирования задач» (далее – Программа).

2. Заместителю председателя Профсоюза Беженарову В.Ф.  внести на

утверждение предложения по составу рабочей группы на очередное заседание

Исполнительного комитета в I квартале 2026 года.

3. Аппарату Центрального комитета Профсоюза:

- Обеспечить проведение пилотного внедрения ИИ-решений в III

квартале 2026 года.

- Организовать системное обучение и повышение цифровых

компетенций кадров в течение года.

- Осуществлять постоянный мониторинг реализации Программы и

экспертную проверку материалов, подготовленных с использованием ИИ.

4. Руководяшим органам членских организаций Профсоюза принять к

руководству настоящую Программу и обеспечить масштабирование

проверенных решений в III - IV кварталах 2026 года.

«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ОҚУ-АҒАРТУ, ҒЫЛЫМ

ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ

ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ  САЛАЛЫҚ

КӘСІПТІК ОДАҒЫ»

ҚОҒАМДЫҚ БІРЛЕСТІГІ

   ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ»

2

5. Установить, что внедрение технологий ИИ должно строго

соответствовать принципам законности, защиты персональных данных и

приоритета интересов членов Профсоюза.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

председателя Профсоюза Беженарова В.Ф.

Председатель                                                                   Мукашева А.